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ABSTRAKT:

Cílem bakalářské práce bylo zpracovat přehled o využití zahraničních hřebců

a dále zjistit jejich vliv ve šlechtění českého teplokrevníka. Zároveň bylo sledováno

zastoupení hřebců plemene český teplokrevník a jejich uplatnění v chovu.

Parametrem hodnocení byly výsledky skokových soutěží.

Podkladovým materiálem pro zpracování bakalářské práce byly údaje získané

z Přehledů o sportovních koních – Žebříček nejlepších plemeníků dle ASH (S)

ve skokových soutěžích v letech 2000-2010.

Z výsledků vyplynulo, že nejvýznamnějšími plemeny v chovu českého

teplokrevníka jsou anglický plnokrevník, holštýnský kůň, hannoverský kůň

a trakénský kůň. V současné době se zvyšuje využití holštýnského a hannoverského

koně. Český teplokrevník se z všestranného koně stává plemenem převážně

využívaným ve sportu, a proto roste snaha chovatelů zvýšit jeho sportovní výkonnost

importem chovného materiálu sportovních plemen.
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ABSTRACT:

The aim of this thesis was to prepare an overview of the use of foreign

stallions and determine their influence in the Czech warmblood breeding.

A representation of stallions of Czech warmblood breed and their use in breeding

was also observed. The results in show jumping were parameters for this evaluation.

The data obtained from The summary of the sport horses - Ranking the best

sires in ASH (S) by show jumping in the years 2000-2010 were the base material

for the thesis.

The results showed that the most important breeds in the breeding of Czech

warmblood are Thoroughbred, Holsteiner horse, Hanoverian horse and Trakehner

horse. Nowadays, the use of Holsteiner and Hanoverian horses increases. The Czech

warmblood is becoming the breed used mainly for sports and that’s why the effort

of breedeers to enhance its sporting performance by the import of breeding material

of sporting breeds is growing.

KEY WORDS: Czech warmblood, breeding, breed, stallion
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1. ÚVOD

Kůň doprovázel člověka po tisíciletí. Až v posledních generacích v době

motorizace dopravy, mechanizace zemědělství, vojenství a celého hospodářství

skončila jedna dlouhá a významná kapitola. Kůň přestal být hospodářským zvířetem,

avšak hluboké existenční spojení mezi ním a člověkem zůstává. Soužití člověka

a koně patří k lidskému kulturnímu dědictví. Málokterý vztah má pro lidstvo tak

důležitý význam. Čím rychleji se rozvíjí civilizace, čím více moderní objevy vědy

a techniky zasahují do života lidí, tím silněji nás cosi láká navrátit se k přírodě.

Vždyť kůň člověka doprovází na jeho pouti již více než 6000 let. A právě v něm

hledá člověk oázu klidu a uvolnění a naplnění citového života. Znovu se vrací

ke koni, tedy ke zvířeti, které se tak významně podílelo na vývoji lidské společnosti,

neboť jí umožnilo poznávat nové země, dobývat je a bránit, hospodářsky je využívat

a objevovat a rozšiřovat nové kultury.

Chov koní byl vždy složitou záležitostí a dnešním generacím již některé

pojmy a názvy institucí nic neříkají. Posledních 150 let chovu systém přecházel

od metod experimentálních k přístupům vědeckým. Tímto byla přirozeně nejvíc

ovlivněna plemenitba teplokrevných koní. Požadavky na chov a jeho produkci

se v poměrně krátkých časových intervalech měnily dle různé společenské

objednávky. Tím docházelo i ke změnám a požadavkům na vlastnosti chovného

materiálu.

Za posledních 15 let se zvýšil počet chovaných koní z 18 000 v roce 1995

na 73 932 v roce 2010. Kromě zvyšování počtu koní došlo i ke změně v kvalitě

chovaných koní. V minulosti se většina koní chovala ve všestranném užitkovém typu

a dnešní chov teplokrevných koní směřuje především ke sportovní výkonnosti.

V současnosti je zaznamenán nárůst využití importovaných hřebců formou

přirozené plemenitby i inseminace. Výhodou inseminace je např. několikanásobně

vyšší využití nejlepších hřebců, než by tomu bylo v přirozené plemenitbě.

Nejčastějším důvodem využití hřebce v plemenitbě je jejich vlastní sportovní

výkonnost. Bohužel méně je již zohledňováno, jaké genetické znaky jsou přenášeny

na potomstvo.
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Cílem bakalářské práce bylo zjistit jakými plemeny je český teplokrevník nejvíce

ovlivňován a do jaké míry je chov českého teplokrevníka ovlivňován importovanými

hřebci.

2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Historie a současnost plemene český teplokrevník

Na území České republiky byly původně chovány dva odlišné typy

teplokrevníků. Tažný typ v Čechách ovlivnili především importovaní oldenburští

plemeníci a jejich potomstvo. Na vývoji ušlechtilejšího moravského teplokrevníka

se podíleli plemeníci rakousko-uherských polokrevných kmenů Furioso, Przedswit,

Gidran. Český teplokrevník (ČT) byl intenzivně šlechtěn od konce 19. století četnými

importy těžkých teplokrevných plemen (oldenburského a východofríského) a omezeně

normanskými. Je zajímavé, že z 98 importovaných oldenburských plemeníků bylo

do chovu zařazeno 257 jejich synů a z 23 importovaných východofríských plemeníků

to bylo 81 synů. V chovu tedy byli úspěšněji využiti hřebci východofríští (Dušek,

2007).

Linie Bystrý je nejznámější a nejúspěšnější. Založil ji hřebec 469 Bystrý,

který se narodil roku 1919 (Lerche, 1959). Působil v chovu 19 let. V chovu tento

hnědák přenášel na své potomstvo typ, tvrdost, pracovitost, ale i některé vady, jako

např. postoj předních končetin (Sixta, 2006). O upevnění a rozšíření této linie mají

největší zásluhu jeho synové 466 Bystrý Rohoznický a 492 Bystrý Rohoznický.

Linie Bystrý se vyznačuje mohutností, ale také kratším, méně vydatným chodem

a strmější, kratší přední spěnkou. Jsou to hnědáci.

Jinou úspěšnou linií je linie Genius, založená hřebcem 544 Genius,

importovaným, tmavým hnědákem narozeným roku 1919, jehož tři synové 438

Genetik, narozený roku 1937, 493 Gen, narozený roku 1939 a 341 Geněk, narozený

roku 1938, se významně uplatnili při vytváření linie. Příslušníci této linie jsou rovněž

hnědáci (Lerche, 1959). Dále vynikali ušlechtilostí a prostornými chody. Těmito

vlastnostmi předčili hřebce z linie Bystrý (Sixta, 2006).

Linie Rex je méně početná a založil ji importovaný oldenburský hřebec 209

Rexius, narozený roku 1920. Jeho nejvýznamnějším synem byl 456 Rexius
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Robouský, vraník narozený roku 1935. Příslušníci linie Rex jsou ponejvíce barvy

vrané, mají menší výšku a kulaté tvary.

Za zmínku též stojí linie založená importovaným oldenburským hřebcem 606

Essex, narozeným roku 1910. O rozšíření této linie má hlavní zásluhu jeho syn 31

Eskamoter, narozený roku 1924. Tato linie je rozšířena v jihozápadních Čechách a je

v typu méně vyrovnaná, barvy hnědé i vrané a má výrazně prostorný chod (Lerche,

1959).

Po druhé světové válce se začali dovážet koně hannoverští, anglonormanští

a trákénští. Český teplokrevník hřebčinského chovu vznikl na základě kmenového

stáda clevelandských klisen ze zrušeného chovu v Kladrubech a také z klisen

z Piberu a Radovce. Hřebci Furioso, Przedswit a Gidran působili jako plemeníci

v chovu, po válce se pak objevili i hřebci s oldenburskou krví, hannoverští a také

anglonormani. Nakonec se ustálila tři chovná stáda - kladrubské, netolické

a albertovské a homogenizovala se.

Po roce 1960 došlo prakticky ke splynutí českého a moravského

teplokrevníka - ten byl také vyšlechtěn na základě krve Furioso-Nonius-Przedswit

(ovšem za vydatnějšího použití araba Shagya a angloaraba Gidrana). Moravský

teplokrevník byl statný kůň. Měřil 162-168 cm a mohl vážit až 650 kg. Část

chovného stáda byla po roce 1960 zrušena a v chovu se vydatně uplatňovali kromě

trakénských a hannoverských hřebců i angličtí plnokrevníci a čeští teplokrevníci

(přes 50 %), takže došlo k již zmíněnému splynutí moravského teplokrevníka

s českým teplokrevníkem. Plemennou knihu vede Svaz chovatelů českého

teplokrevníka (Edwards, 1998).

Protože je český teplokrevník v našich podmínkách chován dlouhou dobu, je


[…]


21. 229 Azol A 1/1 1977 0,79 10 1 56 T 2005

21. 320 Grandchant (FR) A 1/1 1973 0,79 9 0 113 ST 2002

24. 5111 Con Air HOLST 1997 0,789 7 0 90 S** 2010

25. 5062 Acord II HOLST 1987 0,78 7 10 154 T 2002,2005

25. 235 Dietward - 7 ČT 1984 0,78 17 0 192 ST 2000-2002

27. 6065 Calido I HOLST 1991 0,777 9 2 150 ST** 2004,2009

28. 511 Rosario BAVAR 1986 0,770 13 0 120 ST** 2008

28. 2736 Lantaan HOLST 1982 0,77 7 1 64 ST** 2006

28. 2746 Dantes HANN 1996 0,770 10 0 102 S 2007

28. 472 Predswit XVI - 64 ČT 1990 0,77 7 3 153 T 2005, 2006

28. 2623 Lombard - 3 (Agent) ČT 1991 0,77 20 1 280 T 2001-2003

28. 577 Rock’n Roll s.v. BAVAR 1990 0,77 15 2 262 T 2001-2004
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SOUHRNNÝ ŽEBŘÍČEK VYTVOŘENÝ Z NEJLEPŠÍCH DESETI

UMÍSTĚNÝCH HŘEBCŮ DLE ASH (S) V JEDNOTLIVÝCH LETECH

OBDOBÍ 2000-2010 - ČÁST 2.

34. Landor S OLDBG 1991 0,768 9 2 121 ST** 2008

35. 567 Bentley HOLST 1983 0,76 12 1 128 T 2002, 2006

35. 2608 Bourbon s.v. KWPN 1986 0,76 11 0 110 S 2006

35. 434 Veneur du Luc s.v. SF 1987 0,76 11 0 176 T 2001, 2002, 2004, 2005

35. 2125 Sahib - 5 ČT 1970 0,76 9 1 79 T 2001

39. 297 Frühesch - 2 AUTWB 1987 0,75 10 0 174 T 2003, 2006

39. 440 Ascot SF 1982 0,75 37 1 542 T 2000, 2006

39. 4260 Cent -22 (Cinzano) FUR 1964 0,75 7 1 107 ST 2002

39. 2528 Topas -28 TRAK 1988 0,75 10 0 66 ST 2002

39. 271 Przedswit svrženský - 2 ČT 1986 0,75 13 1 105 T 2003

44. 704 Amio ČT 1992 0,749 13 0 156 ST 2007

45. 613 Gelidus - T A 1/1 1985 0,743 11 0 141 ST 2007

46. 529 Lopez - 11 ČT 1991 0,74 7 0 74 S 2004,2005

46. 2262 Meander A 1/1 1975 0,74 10 1 83 S 2000, 2003, 2004

46. 2629 Jersey KWPN 1991 0,74 10 0 105 S 2002

46. 5010 Aloube Z HANN 1979 0,74 9 3 93 ST 2000

50. 2221 Quoniam II - 146 (Quido) ČT 1976 0,73 20 1 163 ST 2004

50. 410 Carol HOLST 1989 0,73 19 0 164 ST 2003

50. 2439 Libellel A 1/1 1984 0,73 8 0 71 S 2000

53. 556 DAF Ondráš s.v. ČT 1988 0,726 7 1 48 S 2007

54. 2497 Rockery Hill (GB) A 1/1 1979 0,72 12 0 74 S 2004

54. 5030 Mr. Cox 31 HANN 1986 0,72 9 0 111 ST 2003, 2004

56. 2644 Fou D'Amour Anglo-arab 1986 0,71 7 0 42 S 2003

56. 2421 Quoniam II - 257 TRAK 1984 0,71 12 0 109 S 2001

58. 2226 Przedswit X - 80 ČT 1977 0,70 21 1 144 ST 2001

58. 2491 Spring Haven (IRE) s.v. A 1/1 1975 0,70 10 0 84 ST 2001

58. 194 Diktant I - 36 ČT 1982 0,70 8 0 91 S 2000, 2001

58. 2418 Dietward - 4 ČT 1984 0,70 15 2 163 S 2000

58. 2573 Marobud s.v. A 1/1 1982 0,70 7 0 38 S 2000

63. 2306 Amon s.v. ČT 1979 0,69 30 0 332 S 2000

63. 2185 Obvod AUTWB 1974 0,69 12 3 72 ST 2000
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OBRÁZKY - fotografie zástupců nejvýznamnějších plemen uplatňujících se

v chovu českého teplokrevníka, tito hřebci dosáhli nevyšší ASH (S) v rámci daného

plemene ve sledovaném období 2000-2010

Obrázek č. 1 Český teplokrevník – 474 Fors-Gedos (Fors xx – Shagya XV-6)

zdroj: http://pastviny.cipra.eu/473-fors-gedos

Obrázek č. 2 Anglický plnokrevník - 2442 Anno (GER) (Lombard xx – Espresso

xx)

zdroj: http://jana.plemenici.cz/userFiles/banan-cz-webhosting/anno-katalog.pdf

http://pastviny.cipra.eu/473-fors-gedos
http://jana.plemenici.cz/userFiles/banan-cz-webhosting/anno-katalog.pdf
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 Obrázek č. 3 Hannoverský kůň - Stakkato (Spartan - Pygmalion)

zdroj: http://landgestuetcelle.de/cms/front_content.php?

client=1&lang=2&idcat=16&idart=158

Obrázek č. 4 Holštýnský kůň – Carthago Z (Capitol I – Calando I)

zdroj: http://www.highoffleystud.co.uk/stableexpress/images.asp?id=234

http://www.highoffleystud.co.uk/stableexpress/images.asp?id=234
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Obrázek č. 5 Trakénský kůň – 2660 Sargoni (Santiago – Mahagoni)

zdroj: http://www.studbookcs.cz/plemenici11/2660%20SARGONI.htm