Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4131 ZEMĚDĚLSTVÍ

Studijní obor: TRVALE UDRŽITELNÉ SYSTÉMY HOSPODÁŘENÍ V KRAJINĚ

Akademický rok: 2010 / 2011

Název práce: VLIV DOVOZU ZAHRANIČNÍCH HŘEBCŮ NA KVALITU CHOVU ČERNÉHO TEPLOKREVNIKA

Student: LUCIE HAVLOVÁ

Katedra: KATEDRA SPECIÁLNÍ ZOO TECHNIKY

Vedoucí práce: doc. Ing. MIROSLAV MARJÁČEK, CSc.

Oponent: Ing. LUCIE BERAŇKOVÁ

Pracoviště oponenta:

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Na str. 40 uvádíte, že podle Jirkové (1996) nejvýznamnější rozdíly v výkonu 2 hamoverských a halskýmbýhů jsou, zatímco při porovnání halskýmbýhů s hovězími rozdíly v výkonu 2 nejvýznamnější rozdíly jsou. Proč tedy podle vás v chovu převažuje výkon halskýmbýhů nad hamoverskými, když se šlechtění řadí podle výkonu na vyšším sportovním výkonu?

Jak odlišuje schopnosti šlechtění hovězího?

Nejvíce smahu chováte s pomocí šlechtění na sportovní výkon odlišně od chovu celk. se smyslem zachování vhodnosti pro všestranné využití?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

VYBORNĚ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum 3.5.2012

Podpis oponenta